Comissão Especial destinada a proferir parecer à Proposta de Emenda à
Constituição nº 534-A, de 2002, que "altera o art. 144 da Constituição Federal,
para dispor sobre as competências da guarda municipal e criação da guarda
nacional". - PEC534/02.

REQUERIMENTO Nº               / 2004
(Da Sra. Perpétua Almeida)

Solicita informações ao Sr. Ministro da
Justiça, Márcio Thomaz Bastos, relativas à
quantidade de Guardas Municipais em atuação no
Brasil, número de profissionais  em atividade por
município  e ainda, sobre a utilização de armas de
fogo.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o
plenário desta comissão, que  seja encaminhado ao Sr. Ministro da Justiça,
Márcio Thomaz Bastos, o presente pedido de informações, este solicita os
seguintes dados :

a) Quantidade de guardas municipais em atividade no Brasil;
b) Número de profissionais por município e a utilização de

armas de fogo;

Sala da Comissão, em             de  março  de 2004.

PERPÉTUA ALMEIDA
DEPUTADA FEDERAL PCdoB/AC

JUSTIFICATIVA

                          Solicitamos estas informações para dimensionar o impacto
desta emenda constitucional no Brasil e suas consequências, bem como,
subsidiar a tomada de decisão sobre a presenta proposta legislativa.